vigente e modificações posteriores. Os residentes receberão uma bolsa cujo valor bruto 
regulamentado pelos Ministério da Educação (MEC) e Ministério da Saúde (MS) por meio da 
Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de outubro de 2021, atualmente está fixado em R$ 
4.106,09 (quatro mil e cento e seis reais e nove centavos). Esse valor está sujeito a descontos, 
retenções tributárias e previdenciárias nos termos da Lei.  

2.7 O médico residente devidamente aprovado e matriculado em um dos Programas de Residência 
Médica do Hospital H.FOA terá direito à alimentação e leito para repouso exclusivamente no local